
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ЧЕРНЯВСКОГО ЯКОВА 

МИХАЙЛОВИЧА  

СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

29.08.2023                                                                                                                     №  159/7-П 

ст-ца Крыловская 

 

 

 

Об  внесении изменений перечня учебников на 2023-2024 учебный год  

 

 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 

сентября 2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключённых учебников» (с изменениями) 

и решения педагогического совета (протокол от 29.08.2023 года № 1) с целью реализации 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования, адаптированных образовательных программ 

приказываю: 

1. Внести в перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего  образования учебники по 

Истории России и Всеобщей истории для 10 класса (приложение 1), исключив из перечня 

учебники по Истории России авторов Горинова, Данилова, Морукова и под редакцией 

Торкунова История России в 3-х частях; учебник Всеобщая история Уколова, Ревякина и 

под редакцией Чубарьяна. (приложение 1). 

2. Дополнить перечень учебников на 2023-2024 учебный год, используемых при 

реализации адаптированной основной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (приложение 2) 

5.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе О.А.Николаенко: 

учитывать утвержденные перечни при формировании учебного плана на новый 

учебный год; 

разместить данный приказ на сайте школы. 

7.  Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 1                                                                  М.В.Вихляй 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ № 1  

от 03.02.2023 № 20/6-П 

 

 

Перечень учебников МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год 

№ 
Наименован

ие предмета 
Учебник: автор, название 

Издательс

тво 

заказ 

2023, 

комплект 

количество 

учебников 

в фонде, 

комплект 

Планируемый 

контингент 

обучающихся, 

чел.  

7 
История 

России 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. История. История 

России 1945 год - начало 

ХХI века, 11 класс, 

базовый уровень 

Просвеще

ние. 

Госучебни

к 

  25 

25 

8 
Всеобщая 

история 

Мединский В.Р., Чубарьян 

А.О. История. Всеобщая 

история 1945 год - начало 

ХХI века, 11 класс, 

базовый уровень 

Просвеще

ние. 

Госучебни

к 

  25 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ № 1  

от 03.02.2023 № 20/6-П 

 

 

 

Перечень учебников МБОУ СОШ №1 на 2023-2024 учебный год  

для детей с ОВЗ 

№ 

п/п 

класс Наименование учебника Автор Издательство кол-во 

учебников 

в фонде 

4 4 класс Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С. В. Просвещение 2 

7 4 класс Русский язык в 2х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Просвещение 2 

11 4 класс Математика в 2х частях (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Алышева Т.В. Просвещение 2 

14 4 класс Мир природы и человека в 2х 

частях (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А.,  

Попова М.А. и 

другие 

Просвещение 2 

17 4 класс Изобразительное искусство 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М. Ю., Зыкова 

М. А. 

Просвещение 1 

20 4 класс Музыка (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко И.В., 

Чернышкова Е.В. 

Просвещение 1 

23 4 класс Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова Л. А. Просвещение 1 

 


		2023-10-19T16:13:34+0300
	М_В_ Вихляй
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




